TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH CAO BẰNG

Số: 247/LĐLĐ
Về việc phát động "Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn
giao thông năm 2016"

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                Cao Bằng, ngày 08 tháng 4 năm 2016

          Kính gửi:
- Liên đoàn Lao động huyện, thành phố;
- Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức;

          - CĐ TW trên địa bàn;

          - CĐCS trực thuộc.

Căn cứ công văn số 37/BATGT – VP, ngày 14/3/2016, của Ban An toàn giao thông tỉnh Cao Bằng, phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) năm 2016.
Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua bảo đảm TTATGT năm 2016 trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) với các nội dung sau:
1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động bảo đảm TTATGT và phong trào thi đua yêu nước, thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác bảo đảm TTATGT, góp phần phòng ngừa, hạn chế và giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn toàn tỉnh.
2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức trách nhiệm cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ gương mẫu thực hiện văn hoá giao thông; xây dựng thói quen cư sử có văn hoá, đúng pháp luật, xoá bỏ những thói quen tuỳ tiện vi phạm quy tắc giao thông; hình thành ý thức tự giác tuân thủ pháp luật khi tham gia giao thông. Thực hiện tuyên truyền chủ đề Năm an toàn giao thông 2016 là "Xây dựng văn hoá giao thông gắn với nâng cao chất lượng, siết chặt kỷ cương của người thi hành công vụ" với mục tiêu "Tính mạng con người là trên hết".
3. Đề cao trách nhiệm, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các đơn vị, cơ quan; giữa các tổ chức chính trị - xã hội với chính quyền đồng cấp, các lực lượng chức năng trong việc triển khai thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục, kiên quyết các biện pháp, giải pháp nhằm bảo đảm TTATGT; vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia xây dựng thực hiện "Văn hoá giao thông" và giữ gìn TTATGT bền vững.
4. Xây dựng phong trào thi đua rộng khắp trong tất cả các cấp công đoàn và từng cá nhân; nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT, từng bước hình thành ý thức "Văn hoá giao thông " trong cộng đồng.
5. Thi đua thực hiện bảo đảm TTATGT phải được phát động với những nội dung cụ thể, thiết thực, phù hợp điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu cụ thể, nội dung nhiệm vụ rõ ràng về công tác bảo đảm TTATGT và sâu rộng tới từng cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.
6. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm TTATGT; đồng thời đấu tranh phê phán, kiểm điểm, giáo dục những trường hợp vi phạm pháp luật về bảo đảm TTATGT.
7. Chỉ tiêu thi đua năm 2016

- Các cấp công đoàn: Có kế hoạch và triển khai phát động phong trào thi đua thực hiện bảo đảm TTATGT theo chủ đề năm 2016 là: " Xây dựng văn hoá giao thông gắn với nâng cao trách nhiệm, siết chặt kỷ cương của người thi hành công vụ" với mục tiêu "Tính mạng con người là trên hết".
- Mỗi LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn viên chức tỉnh, tổ chức xây dựng mô hình điểm về an toàn giao thông.
- Tai nạn giao thông cả năm giảm cả 3 tiêu chí từ 5-10% và không có tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn quản lý.

8. Tổng kết phong trào thi đua: Kết thúc năm an toàn giao thông, các cấp công đoàn căn cứ vào tình hình hoạt động và tình hình tai nạn giao thông của địa phương, đơn vị, ngành và các chỉ tiêu thi đua năm 2016 để bình xét và lựa chọn những cá nhân, tập thể điển hình, tiêu biểu, lập hồ sơ đề nghị gửi Liên đoàn Lao động tỉnh (Trước ngày 05/12/2016) để tổng hợp gửi Ban an toàn giao thông tỉnh trình Hội đồng Thi đua khen thưởng tỉnh xem xét quyết định khen thưởng.
Không xét thi đua đối với những đơn vị có tai nạn giao thông tăng so với năm trước.

 Để thực hiện tốt "Phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2016". Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn cụ thể hoá các chỉ tiêu thi đua, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo TT LĐLĐ tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- Lưu: Ban TG-NC, VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH TT
(Đã ký)
        Hoàng Văn Thông

PAGE
2